UBND QUẬN ĐỐNG ĐA

PHÒNG TÀI CHÍNH-KẾ HOẠCH

   Số:           /HD-TCKH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đống Đa, ngày        tháng        năm 2025

V/v Hướng dẫn một số điểm về tổ

chức thực hiện dự toán NSNN năm

2025.

 Kính gửi :

- Văn phòng Quận ủy;
- Các tổ chức Chính trị - Xã hội Quận;
- Văn phòng HĐND và UBND quận Đống Đa;
- Các cơ quan chuyên môn, ĐVSN thuộc Quận;
- UBND 17 Phường thuộc Quận.
- Chi cục Thuế quận Đống Đa;
- Kho bạc Nhà nước quận Đống Đa.
- Chủ đầu tư các dự án sử dụng vốn ngân sách;
- Các đơn vị phối quản, các đơn vị ngành dọc trên
địa bàn Quận và các đơn vị thụ hưởng ngân sách Quận.

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ

sung một số điều theo Luật số 59/2020/QH14, Luật số 56/2024/QH15; Căn cứ

Luật xây dựng năm 2014;

Căn cứ các nghị quyết: số 21/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của

HĐND Thành phố về phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực kinh tế - xã hội

trên địa bàn thành phố Hà Nội; số 22/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 về phân

cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách, định mức phân bổ ngân sách

thành phố Hà Nội và tỷ lệ phần trăm phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách

giai đoạn 2023-2025; số 20/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 về sửa đổi, bổ sung một

số định mức chi khác ngân sách quản lý hành chính, Đảng, đoàn thể của thành

phố Hà Nội quy định tại Phụ lục 02 ban hành kèm theo Nghị quyết số

22/2022/NQ-HĐND thành phố Hà Nội; số 58/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 về Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hà Nội năm 2025; số 59/NQ-HĐND

ngày 1012/2024 về biên chế và chỉ tiêu hợp đồng lao động khối chính quyền

thành phố Hà Nội năm 2025; số 53/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 về dự toán ngân

sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách cấp thành phố Hà Nội năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 6399/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND thành

phố Hà Nội về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch kinh tế- xã hội và dự toán thu, chi

ngân sách năm 2025 của Thành phố Hà Nội;

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND quận Đống Đa: số 19/NQ-HĐND ngày

2

17/12/2024 về nhiệm vụ kinh tế- xã hội, an ninh quốc phòng của quận Đống Đa

năm 2025; số 20 /NQ-HĐND ngày 17/12/2024 về dự toán ngân sách và phân bổ

dự toán thu, chi ngân sách quận Đống Đa năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 5588/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND quận

Đống Đa về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, biên chế hành

chính, sự nghiệp và dự toán thu, chi ngân sách năm 2025.

Để triển khai thực hiện dự toán thu chi NSNN năm 2025 đạt kết quả cao

nhất, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Quận, UBND

quận Đống Đa đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, UBND các

phường, các chủ đầu tư các dự án sử dụng vốn ngân sách; các đơn vị phối quản sử

dụng ngân sách Quận, nghiên cứu kỹ và triển khai thực hiện đầy đủ các quy định

và hướng dẫn về tổ chức thực hiện dự toán NSNN năm 2025 theo Văn bản hướng

dẫn số 8219/STC-QLNS ngày 26/12/2024 của Sở Tài chính về hướng dẫn một số

điểm về tổ chức thực hiện dự toán NSNN và lưu ý một số điểm sau đây:

1. Tổ chức quản lý, điều hành ngân sách nhà nước

1.1. Tổ chức quản lý thu ngân sách nhà nước

Các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện và chỉ đạo thực hiện một cách

có hiệu quả một số nhiệm vụ trọng tâm theo quy định tại Điều 55 Luật Ngân sách

nhà nước. Đồng thời, lưu ý triển khai một số nội dung sau:

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về thuế

có hiệu lực thi hành.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt để thực hiện nghiêm Luật Quản lý thuế,

chống thất thu, chống chuyển giá, trốn thuế, gian lận thương mại; đôn đốc thu hồi

nợ thuế, giảm nợ đọng thuế; đôn đốc các doanh nghiệp nhà nước nộp đầy đủ vào

NSNN phần lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi trích lập các quỹ theo quy định;

chỉ đạo người đại diện phần vốn Nhà nước đôn đốc doanh nghiệp nộp kịp thời

vào NSNN số thu cổ tức, lợi nhuận được chia cho phần vốn Nhà nước tại các

công ty cổ phần, công ty trách nhiệm hữu hạn hai thành viên trở lên.

- Cơ quan Thuế tiếp tục cải cách thủ tục hành chính về thuế, đẩy mạnh ứng

dụng công nghệ thông tin trong quản lý thuế; thường xuyên theo dõi, kiểm tra,

kiểm soát việc kê khai thuế của các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật

về thuế, việc khai báo tên hàng, mã hàng, thuế suất, trị giá, số lượng,... để phát

hiện kịp thời các trường hợp kê khai không đúng, không đủ, gian lận thuế. Tăng

cường công tác quản lý thu, chống thất thu, trong đó tập trung vào các lĩnh vực

thu từ đất đai, khoáng sản; thu từ các dự án hết thời gian ưu đãi, thu từ hoạt động

kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền tảng số.

- Các đơn vị thuộc Quận triển khai đầy đủ, kịp thời Luật Quản lý, sử dụng

tài sản công và các văn bản hướng dẫn, thi hành của Trung ương và Thành phố.

Khẩn trương triển khai công tác chuẩn bị phục vụ Tổng kiểm kê tài sản công

3

trong năm 2025 đảm bảo tiến độ, chất lượng. Đẩy nhanh tiến độ rà soát, trình cấp

có thẩm quyền phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc phạm vi

quản lý, tránh lãng phí, không sử dụng hoặc sử dụng không hiệu quả; thực hiện

sắp xếp lại, xử lý xe ô tô, máy móc, thiết bị bảo đảm theo tiêu chuẩn, định mức sử

dụng tài sản công. Thực hiện nghiêm quy định về bán, kinh doanh, cho thuê, liên

doanh, liên kết theo pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công, giao đất, cho thuê

đất theo pháp luật về đất đai. Tăng cường kiểm tra, thanh tra việc chấp hành các

quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công.

1.2. Tổ chức điều hành dự toán chi ngân sách nhà nước

Các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể và đơn vị thuộc UBND Quận và

đơn vị sử dụng ngân sách thực hiện chi ngân sách trong phạm vi dự toán ngân

sách được giao; cơ quan tài chính, Kho bạc Nhà nước tổ chức điều hành ngân

sách trong phạm vi dự toán được duyệt, thực hiện kiểm soát chi chặt chẽ đảm bảo

theo đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức, chế độ nhà nước quy định. Trong đó

lưu ý:

- Đối với nguồn vốn viện trợ không hoàn lại: đơn vị sử dụng kinh phí căn

cứ Thông tư số 23/2022/TT-BTC ngày 06/4/2022 của Bộ Tài chính hướng dẫn

quản lý tài chính nhà nước đối với nguồn viện trợ không hoàn lại của nước ngoài

thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo

đúng quy định pháp luật.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, theo dõi, đánh giá tiến độ thực hiện các

dự án, công trình; rà soát, phát hiện các khó khăn vướng mắc, chủ động xử lý

theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền để đẩy nhanh tiến độ thực hiện

và giải ngân các dự án; báo cáo cấp có thẩm quyền điều chuyển kế hoạch vốn

trong phạm vi tổng số kế hoạch vốn năm 2025 được giao từ các dự án không hiệu

quả, chậm giải ngân sang dự án có tiến độ giải ngân tốt, hiệu quả nhưng chưa

được bố trí đủ vốn.

- Cơ quan tài chính phối hợp với đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra

việc tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách ở các đơn vị, quản lý chặt chẽ các

khoản chi ngân sách nhà nước theo đúng dự toán được giao, giải ngân vốn trong

phạm vi kế hoạch; chỉ ứng trước dự toán theo quy định của pháp luật. Thực hiện

tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, đặc biệt là các khoản chi tổ chức

hội nghị, hội thảo, khánh tiết, đi nghiên cứu, khảo sát nước ngoài; quản lý các

khoản chi đầu tư, xây dựng cơ bản, mua sắm, sửa chữa chặt chẽ, đúng quy định

của pháp luật, Nghị quyết của Chính phủ và theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính

phủ. Chủ động sắp xếp chi thường xuyên, ưu tiên các nhiệm vụ quan trọng tăng

thêm trong năm 2025 như Tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp, triển khai các cơ

chế, chính sách của Luật Thủ đô,…, bảo đảm nguồn thực hiện các chính sách an

sinh xã hội và chính sách tiền lương (bao gồm quỹ tiền thưởng), không để xảy ra

4

tình trạng nợ lương cán bộ, công chức, viên chức, các khoản chi cho con người và

chính sách đảm bảo xã hội theo chế độ; đảm bảo hoạt động của bộ máy nhà nước

các cấp theo quy định. Thủ trưởng đơn vị sử dụng ngân sách quyết định chi đảm

bảo nguyên tắc hiệu quả, tiết kiệm, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân

sách.

- Tiếp tục tập trung thực hiện tinh giản biên chế, sắp xếp tổ chức bộ máy

hành chính tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đổi mới cơ chế quản lý, cơ chế

tài chính, tổ chức lại hệ thống các đơn vị sự nghiệp công lập, giảm hỗ trợ trực tiếp

từ ngân sách nhà nước cho các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước, định kỳ gửi cơ

quanTài chính trước ngày 15 hàng tháng (theo biểu mẫu tại Phụ lục số 4 kèm

theo).

2. Thực hiện cấp phát, thanh toán kinh phí

2.1. Căn cứ dự toán ngân sách năm được giao, đơn vị sử dụng ngân sách

thực hiện rút dự toán ngân sách để chi theo chế độ quy định và đảm bảo đúng tiêu

chuẩn, định mức chi ngân sách đã được các cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban

hành và tiến độ, khối lượng thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo nguyên tắc:

- Các khoản chi thanh toán cá nhân (lương, phụ cấp lương, trợ cấp xã

hội,...) đảm bảo thanh toán chi trả từng tháng cho các đối tượng hưởng lương, trợ

cấp từ ngân sách nhà nước. Kho bạc Nhà nước phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng

Nhà nước và các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán triển khai thực hiện việc trả

lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà nước.

- Trích nộp các khoản đóng góp (Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo

hiểm thất nghiệp, kinh phí công đoàn) kịp thời, đầy đủ cho cơ quan có thẩm

quyền theo đúng quy định của pháp luật.

- Những khoản chi có tính chất thời vụ hoặc chỉ phát sinh vào một số thời

điểm như chi đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm, sửa chữa và các khoản chi có

tính chất không thường xuyên khác: thực hiện thanh toán theo tiến độ, khối lượng

thực hiện đối với các khoản chi có hợp đồng và thực hiện thanh toán theo chế độ

quy định đối với các khoản chi không có hợp đồng; khoản chi bồi thường thiệt hại

cho người bị oan theo quy định của pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà

nước đảm bảo việc chi ngân sách nhà nước trong phạm vi dự toán ngân sách được

cấp có thẩm quyền giao.

2.2. Thực hiện rút dự toán tại Kho bạc Nhà nước đối với các nhiệm vụ chi

theo quy định tại Điều 18 Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của

Bộ Tài chính, trong đó:

- Chi theo hình thức rút dự toán đối với các nhiệm vụ: thực hiện theo quy

định tại khoản 1, Điều 18 Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của

Bộ Tài chính

5

- Đối với các đơn vị khối an ninh, quốc phòng được ngân sách Quận giao

dự toán kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương bao gồm: Công an Thành phố

thực hiện chi ngân sách theo hình thức rút dự toán tại cơ quan Kho bạc theo quy

định (trừ các khoản thực hiện chi theo hình thức lệnh chi tiền quy định tại các

Thông tư số 342/2016/TT-BTC, số 55/2017/TT-BTC, số 369/2017/TT-BTC của

Bộ Tài chính).

2.3. Thực hiện cấp bằng hình thức lệnh chi tiền đối với các nhiệm vụ chi

theo quy định tại Điều 19 Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của

Bộ Tài chính

- Các nhiệm vụ chi bằng lệnh chi tiền được thực hiện khi có đủ các điều

kiện sau:

+ Trong dự toán được cấp có thẩm quyền giao.

+ Đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức theo quy định.

+ Đầy đủ các hồ sơ, chứng từ theo chế độ quy định.

+ Có văn bản đề nghị chi của Thủ trưởng đơn vị sử dụng ngân sách đối với

những trường hợp chế độ quản lý chi ngân sách có yêu cầu.

- Đối với các cơ quan Đảng, việc cấp phát bằng hình thức lệnh chi tiền

được thực hiện theo văn bản riêng.

3. Thực hiện cơ chế tạo nguồn để thực hiện chính sách cải cách tiền

lương năm 2025:

- Sử dụng tối thiểu 40% số thu được để lại theo chế độ năm 2025; riêng đối

với số thu từ việc cung cấp các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, y tế dự phòng và

dịch vụ y tế khác của cơ sở y tế công lập sử dụng tối thiểu 35%. Phạm vi trích số

thu được quy định cụ thể tại Thông tư của Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực

hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2025.

- Các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên được quyết

định tỷ lệ nguồn thu phải trích lập để tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương (bao

gồm cả quỹ tiền thưởng) và tự bảo đảm nguồn kinh phí thực hiện.

4. Thực hiện điều chỉnh dự toán đơn vị sử dụng ngân sách

- Việc điều chỉnh dự toán đã giao cho các đơn vị sử dụng ngân sách được

thực hiện theo quy định tại Điều 53 Luật Ngân sách nhà nước. Thời gian điều

chỉnh dự toán đã giao cho các đơn vị sử dụng ngân sách hoàn thành trước ngày

15/11/2025.

- Việc điều chỉnh dự toán chi đầu tư phát triển được thực hiện theo quy

định của Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn.

- Việc xử lý tăng, giảm thu, chi so với dự toán trong quá trình chấp hành

ngân sách nhà nước được thực hiện theo quy định tại Điều 59 Luật Ngân sách nhà

nước. Việc xử lý kết dư ngân sách được thực hiện theo quy định tại Điều 72 Luật

Ngân sách nhà nước.

6

5. Thực hiện chuyển nguồn sang năm sau

Chi chuyển nguồn theo đúng quy định tại khoản 3 Điều 64 Luật Ngân sách

nhà nước, Điều 43 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước, Luật

Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn, Điều 28 Nghị định số 99/2021/NĐ-CP

ngày 11/11/2021 của Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án

sử dụng vốn đầu tư công, Nghị quyết của Quốc hội và các văn bản của Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ về điều hành dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và

Nghị quyết của HĐND Thành phố, Quyết định của UBND Thành phố về dự toán

ngân sách nhà nước năm 2025.

6. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tham nhũng

Các đơn vị tổ chức chỉ đạo thực hiện đầy đủ các quy định của Luật Phòng,

chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm và chống lãng phí. Đồng thời, xử lý

kịp thời, đầy đủ những sai phạm được phát hiện qua công tác kiểm tra, thanh tra,

kiểm toán; làm rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân và thực hiện chế độ trách

nhiệm đối với thủ trưởng đơn vị sử dụng ngân sách trong quản lý điều hành ngân

sách khi để xảy ra thất thoát, lãng phí, sử dụng ngân sách sai chế độ, chính sách.

7. Thực hiện công khai ngân sách nhà nước

- Các đơn vị thực hiện công khai ngân sách nhà nước theo quy định tại

Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về hướng dẫn

thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách.

- Các đơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ

trợ thực hiện công khai theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày

15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện quy chế công khai tài chính đối

với các đơn vị dự toán ngân sách và các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ

và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài

chính.

- Các cơ quan, đơn vị được giao quản lý các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà

nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của nhân dân thực hiện công

khai theo hướng dẫn tại Thông tư số 19/2005/TT-BTC ngày 11/3/2005 của Bộ

Tài chính về việc công khai tài chính đối với các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà

nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của nhân dân.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức được giao quản lý, sử dụng tài sản công thực

hiện công khai theo quy định tại Mục 2 Chương XIV Nghị định số 151/2017/NĐ-

CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản

lý, sử dụng tài sản công; điểm b khoản 1, Điều 2 Nghị định số 114/2024/NĐ-CP

ngày 15/9/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

151/2017/NĐ-CP; Điều 9, Điều 10, Điều 11 Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày

7

29/12/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số

151/2017/NĐ-CP của Chính phủ.

- Đẩy mạnh việc đăng tải công khai trên các phương tiện thông tin đại

chúng những trường hợp trốn thuế, gian lận thuế, không nộp thuế đúng thời hạn

theo quy định của Luật Quản lý thuế.

Trên đây là hướng dẫn một số nội dung về tổ chức thực hiện dự toán ngân

sách năm 2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, vượt

thẩm quyền, đề nghị phản ánh về UBND quận Đống Đa qua phòng Tài chính –

Kế hoạch tổng hợp báo cáo UBND Quận để nghiên cứu, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch và các Đ/c Phó Chủ tịch;

- Lưu: TCKH.

TRƯỞNG PHÒNG

Hoàng Kiều Nga

		2025-01-03T15:56:54+0700

		2025-01-07T15:59:54+0700

		2025-01-07T15:59:54+0700

		2025-01-07T15:59:54+0700